[image: image1.png]PROTOCOLO 2051/2018 - 03/07/2018 11:42

MOÇÃO Nº
Assunto: Congratulações ao governador do Estado de São Paulo, Márcio França, por sancionar a lei do Deputado Estadual Roberto Tripoli que “proíbe a caça em todas as suas modalidades, sob qualquer pretexto, forma e para qualquer finalidade”.
Senhor Presidente,

CONSIDERANDO que a caça, como suposta forma de controle de espécie declarada nociva, contraria a Constituição da República, cujo artigo 225 declara que o Poder Público deve vedar as práticas que submetem animal à crueldade;
CONSIDERANDO que a caça também incide na norma punitiva do artigo 32 da Lei Federal nº 96205/98, que condena atos de abuso, maus-tratos, ferimentos e mutilação aos animais;
CONSIDERANDO que usando a expressão “manejo de controle”, os animais são muitas vezes alvejados e agonizam até a morte, muitas vezes por dias, até o óbito;
CONSIDERANDO que além de não ser efetiva no controle populacional, já que a caça dispersa os animais e os que a fazem, não querem a erradicação dos mesmos já que isto colocaria em risco sua atividade recreativa;

CONSIDERANDO que se houver realmente a comprovação de que alguma espécie seja nociva em determinado local e precisa ser contida/controlada, isso deverá acontecer por órgãos competentes e de forma que não cause sofrimento ao animal.
APRESENTAMOS à apreciação do Douto e Soberano Plenário, na forma regimental, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao governador do Estado de São Paulo, Márcio França, por sancionar a lei do Deputado Estadual Roberto Tripoli que “proíbe a caça em todas as suas modalidades, sob qualquer pretexto, forma e para qualquer finalidade”.
SALA DAS SESSÕES, 03 de julho de 2018.

ROSELVIRA PASSINI

Vereadora – DEM
MOÇÃO Nº
 Assunto: Congratulações ao governador do Estado de São Paulo, Márcio França, por sancionar a lei do Deputado Estadual Roberto Tripoli que “proíbe a caça em todas as suas modalidades, sob qualquer pretexto, forma e para qualquer finalidade”.

________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________
________________________________                        ______________________________